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KSZTAŁTOWANIE STRUKTURY PRZESTRZENNEJ 
MIASTA ZRÓW NOW AŻONEGO

Streszczenie. Przy określaniu przyszłego rozwoju miasta możliwe jest zastosowanie po
dejścia strategicznego, wykorzystującego model struktury przestrzennej miasta. W podejściu 
tym stosuje się wiele metod planowania strategicznego, które zostały wypracowane dla po
trzeb związanych z zarządzaniem oraz rozwojem przedsiębiorstw. Dzięki odpowiedniej adap
tacji tych metod można je również stosować dla celów związanych z rozwojem miasta. Aby 
zastosować podejście strategiczne, celowe jest użycie uproszczonego obrazu miasta, czyli 
modelu miasta. Tworzy go wiele elementów składowych, opisujących przestrzeń miasta. Taki 
model miasta jest modelem struktury przestrzennej. Obecnie główną, światową tendencją 
w poszukiwaniu właściwych rozwiązań w zakresie struktur przestrzennych miast jest poszu
kiwanie rozwiązań określanych mianem zrównoważonych, czyli takich, które będą niskoemi- 
syjne, oszczędne pod względem energetycznym i terenowym, optymalne dla rozwoju społe
czeństwa oraz efektywne i racjonalne z punktu widzenia ekonomicznego. Pomimo że struktu
ry te noszą różne nazwy, to chodzi tu o dążenie do uzyskania takiej struktury miasta, która 
naruszałaby równowagę środowiska naturalnego w możliwie jak najmniejszym stopniu. Arty
kuł jest próbą opisania sposobu kształtowania struktury przestrzennej miasta o cechach zrów
noważonych z zastosowaniem podejścia strategicznego.

MANAGEMENT AND PLANNING OF URBAN SPATIAL STRUCTURE OF 
SUSTAINABLE CITY

Summary. While specifying the future development of city it is possible to adopt a strate
gic approach that exploits urban spatial structure model. In this kind of approach, strategic 
planning for management and development of enterprises is used. By proper conversion of 
those methods, strategic planning can be introduced into city development. Strategic approach 
can be used only with a simplistic image o f a city that is a city model. The city model consists 
of many constituents describing the city space. Such city model is a model o f urban spatial 
structure. Currently, the main tendency in searching for proper solutions in urban spatial 
structure questions is search for solutions described as sustainable ones. In this context sus
tainable solutions mean low-emissive, energy- and groundsaving, optimal for social develop-
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ment, effective and rational from economical point o f view. Although there are many different 
names for those structures, the question is to obtain such an urban structure that will disturb 
environmental balance to a possibly lowest extent. This case study forms an attempt to de
scribe the ways o f urban spatial stmcture management and planning in means of sustainable 
city features with application of strategic approach.

W prowadzenie

W artykule zostanie poruszonych pięć zagadnień. Pierwszym z nich jest omówienie miej

sca modelu struktury przestrzennej miasta w zastosowanym podejściu strategicznym oraz 

przesłanki służące tworzeniu takiego modelu. Drugim z nich jest przedstawienie możliwości 

zastosowania podejścia strategicznego, służącego do określenia przyszłego rozwoju miasta, 

z wykorzystaniem omówionego wcześniej modelu struktury przestrzennej miasta. Trzecim 

poruszonym zagadnieniem będzie omówienie (dominujących w dotychczasowej praktyce) 

rodzajów modeli struktury przestrzennej miasta, a mianowicie modelu miasta historycznego 

i modelu miasta współczesnego. Czwarte zagadnienie zawierać będzie propozycję nowego 

modelu struktury przestrzennej miasta, w którym rozwiązania zostały podporządkowane za

sadom zrównoważonego rozwoju. Piąte zagadnienie dotyczyć będzie możliwości wykorzy

stania proponowanego, nowego modelu w kształtowaniu przyszłej struktury miasta. Model 

ten może przysłużyć się uzyskaniu w rozwoju miasta większego stopnia zrównoważenie. 

W zakończeniu zostaną przedstawione wnioski.

1. M odelowanie struktury przestrzennej miasta jako narzędzie jego
kształtowania

Strukturą nazywamy części składowe, tworzące całość. Miasto, jako całość składa się 

z wielu różnorodnych części i elementów, tworzących jego strukturę. Ze względu na trudność 

w określeniu wszystkich części składowych struktury przestrzennej miasta, przy ich wyszcze

gólnianiu dokonujemy uproszczeń. Pozwala to na uzyskanie schematycznego obrazu struktu

ry przestrzennej. Uproszczony obraz jest modelem (schematem), natomiast upraszczanie ob

razu jest modelowaniem. Modelowanie jest czynnością ciągłą, wykonywaną niejako „przy 

okazji”, gdy zajmujemy się miastem. Przykładem takiego modelowania jest kartograficzne 

przedstawienie terenu lub miasta. Oznacza to, że procedurę modelowania mamy opanowaną.
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W przypadku modelowania struktury przestrzennej miasta, modelowanie to jest dostosowy

wane do celu, jakiemu ma służyć. Celem tym jest określenie przyszłych kierunków rozwoju 

miasta z wykorzystaniem podejścia strategicznego. W związku z tym, w modelu struktury 

miasta ujmowane są  składowe główne, wiodące, istotne dla tego typu ujęcia. Stąd też model 

ten charakteryzuje się dużym stopniem zgeneralizowania, który podporządkowano i dostoso

wano do celu, jakiemu ma służyć model.

Aby modelować strukturę przestrzenną miasta, należy najpierw wyodrębnić wiodące, czy

li główne składowe, tworzące tenże model. Dobór tych składowych musi wynikać 

z charakterystyki cech przestrzennych danego miasta. Dobór wyodrębnionych składowych 

modelu powinien być taki, aby jednocześnie dotyczył istniejącego modelu oraz umożliwiał 

stworzenie wariantowych modeli przyszłościowych. Przystępując do modelowania zachodzi 

potrzeba wykonania kolejno następujących czynności:

•  charakterystyka'cech przestrzennych miasta, służąca wyodrębnianiu składowych struk

tury,

•  wyodrębnienie głównych składowych struktury przestrzennej tworzącej model,

•  sporządzenie istniejącego modelu struktury przestrzennej miasta,

•  opracowanie wariantowych modeli przyszłych struktur przestrzennych miasta.

Modelowanie struktury przestrzennej miasta stanowi zbiór wielu czynności, które muszą

zostać wykonane w trakcie prac, z wykorzystaniem podejścia strategicznego. Najistotniejszą 

czynnością tego modelowania jest określenie wariantów modelu dla przyszłych struktur prze

strzennych miasta. Warunkiem niezbędnym jest aby warianty te były oparte na przesłankach 

logicznych, a ich realizacja możliwa do wykonania.

Modelowanie polega na określeniu dwóch rodzajów modeli: ogólnych oraz szczegóło

wych. Pierwsze obejmują wielką przestrzeń i przedstawiają tylko główne części składowe 

modelu, oznaczone i opracowane w sposób uogólniony, częstokroć schematyczny. Drugie 

dotyczą obszarów mniejszych, głównie miast i wymagają większej dokładności oraz szczegó

łowości. Modelowanie ograniczono do modeli uogólnionych, wykorzystując istniejące mode

le miasta historycznego i współczesnego oraz przedstawiając model przyszłościowy, umożli

wiający ograniczanie negatywnego oddziaływania na środowisko.
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2. Podejście strategiczne w kształtowaniu struktury przestrzennej miasta

Struktura przestrzenna miasta przypomina pod wieloma względami strukturę dużego 
przedsiębiorstwa. Oznacza to, że dla określenia przyszłego rozwoju miasta, można zastoso
wać podejście strategiczne. Jest ono używane w zarządzaniu dla określania rozwoju przedsię
biorstwa1. W podejściu tym stosuje się podział na cztery kolejne fazy. Aby podejście strate
giczne mogło być użyte do określenia rozwoju miasta w przyszłości, należy je 
w odpowiedni sposób do tego celu adaptować. Głównym działaniem adaptującym zastosowa
nie podejścia strategicznego jest wprowadzenie dodatkowej czynności, jaką jest określenie 
modelu struktury przestrzennej miasta. Na rys. 1 przedstawiono schemat zastosowania podej
ścia strategicznego, służącego do określenia rozwoju miasta w przyszłości.

W II etapie wyodrębnia się model struktury przestrzennej miasta. Następnie, model ten 

jest wykorzystywany w etapie IV zastosowanego podejścia, jako podstawa do określenia po

tencjalnie możliwych wariantów przyszłego rozwoju miasta. Wprowadzony do zastosowane

go podejścia model struktury przestrzennej miasta może być modelem nawiązującym do już 

istniejącej struktury lub też może być propozycją nowego modelu. W przypadku poszukiwa

nia przyszłych kierunków rozwoju dla miast już istniejących, możliwe jest, że poszukiwany 

model powinien uwzględniać już zastaną strukturę przestrzenną. Stąd też dla miast istnieją

cych, pożądany model będzie jedynie mniejszą lub większą modyfikacją już zastanego, istnie

jącego modelu. Natomiast w przypadku, gdy chcemy tworzyć miasto „In statu nascendi”, czyli 

na tzw. surowym rdzeniu, to istnieje możliwość zastanowienia się nad nowym paradygmatem 

miasta2, czyli nad nowym podejściem przy definiowaniu modelu struktury przestrzennej miasta.

Tworzenie modelu miasta, nie polega na odrzuceniu dotychczasowego dorobku 

z zakresu myśli urbanistycznej. Istota tego podejścia polega głównie na powrocie do rozwią

zań sprawdzonych w praktyce i ponownym ich zastosowaniu poprzez ich dostosowanie do 

współczesnych potrzeb, z uwzględnieniem istniejących uwarunkowań. Jednakże w wielu 

przypadkach występują trudność w ponownym użyciu już sprawdzonych rozwiązań, szcze

gólnie w zmienionych, w stosunku do istniejących poprzednio, uwarunkowań. Podstawowym 

uwarunkowaniem wpływającym na zmianę naszego podejścia jest konieczność wdrażania 

rozwiązań energooszczędnych, o ograniczonej szkodliwości dla środowiska naturalnego. Są 

to więc rozwiązania charakteryzujące się niskim poziomem emisji, czyli rozwiązania zrów

noważone.

1 Lisiński M.: Metody planowania strategicznego, PWE, Warszawa 2004.
2 Tenże nowy paradygmat okresTany je s t też jako: nowa doktryna, nowa idea, nowa wizja czy też nowa koncepcja, dotycząca 
rozwoju miasta we współczesnych uwarunkowaniach.
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Rys. 1. Zastosowanie podejścia strategicznego dla określenia rozwoju miast w przyszłości 
Fig. 1. Strategie approach for describing the future development of cities
Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Fiedorowicz K., Smolarek M.: „Strategie Approach in 

Creating a Vision o f City Development.”, 43th International Planning Congress, ISoCaRP, 
„Urban Trialogues.”, Antwerp, Belgium 19-23 September 2007.

Dotychczasowe podejście do rozwiązań wykorzystywanych w rozwoju miast było podej

ściem imperialnym, zawłaszczającym maksymalną ilość przestrzeni wraz z jej zasobami natu

ralnymi oraz ze środowiskiem przyrodniczym. Według tego podejścia „dobre” miasto to takie 

miasto, które zawłaszcza jak największą przestrzeń oraz zużywa jak najwięcej zasobów śro

dowiska naturalnego. Rozrzutność w gospodarowaniu przestrzenią i zasobami środowiska 

dodatkowo była potęgowana awangardowymi doktrynami urbanistycznymi3, które spowodo

wały rozdzielanie w mieście poszczególnych jego funkcji na miejsca pracy, zamieszkania, 

usług i wypoczynku. Taki sposób gospodarowania doprowadził do niewydolności funkcjo

nalnej miast.

Skrajnym tego przykładem jest koncepcja nowego centrum Paryża, czy „miasta współczesnego” autorstwa Le Corbousiera.
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3. Modele struktur przestrzennych miast istniejących

Jedną z głównych przyczyn obecnych trudności w funkcjonowaniu miast jest niedostoso

wanie ich struktur przestrzennych do zmienionych warunków, w których obecnie miasta 

funkcjonują. Niedostosowanie wynika głównie z tego, że poprzednio obowiązywały inne 

uwarunkowania, w których miasta powstały. Obecnie te uwarunkowania znacznie się zmieni

ły. Dostosowywanie miast do bieżących warunków ich funkcjonowania jest bardzo trudne ze 

względu na ograniczenia w przekształcaniu już istniejącej struktury przestrzennej. Do nowych 

warunków można jedynie dostosować wyłącznie to, co będzie nowe w tych miastach. Dlatego 

w praktyce nowe elementy struktury przestrzennej miasta będą nakładać się na elementy już 

istniejące.

Te same współzależności dotyczą również modeli struktur przestrzennych. Nowy model 

struktury przestrzennej miasta będzie nakładać się na już istniejące modele struktur prze

strzennych. Stąd powstają modele mieszane, składające się z wielu warstw różnych modeli. 

Tak więc model nowy, może wystąpić samodzielnie lub też model nowy może nakładać się 

na modele wcześniejsze, już istniejące.

Wśród modeli dotychczas istniejących można rozróżnić dwa główne modele struktury 

przestrzennej miasta4. Są to model miasta historycznego oraz model miasta modernistyczne

go. Oba te modele mogą mieć różne szczegółowe rozwiązania. Nie upoważniają one jednak 

do tego, aby można było wyodrębnić więcej niż dwa spośród wszystkich modeli. Te dwa mo

dele dominują; występują w odrębnej postaci albo też nakładają się na siebie. Jakie zatem są 

główne cechy tych obu wyżej wymienionych modeli miasta?

Model miasta historycznego. Jego dominującym elementem jest model miasta w postaci 

rusztu o prostokątnym układzie ulic, z rynkiem w środku. Posiada on korzenie rzymskie. Tra

fił na ziemie Polski za pośrednictwem kolonizacji na tzw. prawie magdeburskim (Jus Teuto- 

nicum Magdeburgense), przenoszonym według zasady prawa chełmskiego, średzkiego lub 

prawa lubeckiego. Model miasta historycznego upowszechnił się na tyle, że w świadomości 

społecznej miastem może być tylko taka struktura przestrzenna, która posiada model ruszto

wy ulic o prostokątnym kształcie z rynkiem pośrodku. Inna struktura przestrzenna miasta jest 

odbierana jako struktura niemiejska to znaczy nie jest miastem (np. struktura linearna). Model 

miasta historycznego stał się na tyle modelem powszechnym, że w świadomości społecznej 

w mieście nie ma miejsc „pustych” -  niezagospodarowanych. Miejsca „puste”, które wystę-

4 Rozróżnianie tych dwóch głównych modeli dotyczy jedynie sytuacji miast w Polsce i Zachodniej Europie. Na świecie jest 
więcej możliwych modeli struktur przestrzennych miast.
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pująw zwartej tkance miejskiej postrzega się jako element obcy, niewłaściwy dla miasta. Ce

chami modelu miasta historycznego były jego zwartość oraz ulokowanie każdej nieruchomo

ści na odrębnej działce gruntu. Cechy te wynikały po pierwsze, z zasady oszczędności nie

zbędnych nakładów do poniesienia; po drugie z zasady kolejności realizacji, polegającej naj

pierw na wyodrębnieniu działek, czyli na pomiarze gruntu, a następnie budowie na nich bu

dynków. Po trzecie, polegały na otwartości miasta, które w razie potrzeby można rozszerzać5. 

Po czwarte, własność gruntu przechodziła na właściciela dopiero po naniesieniu na gruncie 

zabudowy6.

Model miasta historycznego posiada obecnie dużą wartość. Nie dotyczy ona samego rusz

towego układu ulic, ale dotyczy cech, związanych z kolejnością realizacji, z otwartością mia

sta i ze zwartością w trakcie realizacji zabudowy. Znaczenie modelu miasta historycznego 

powoduje, że ta część obszaru miasta, która została zrealizowana według tego modelu powin

na być bezwzględnie chroniona przed wprowadzaniem na tym obszarze zarówno modelu mia

sta modernistycznego, jak i nowego modelu miasta, o którym dalej będzie mowa.

Model miasta współczesnego. Wprowadzenie nowego, odmiennego od dotychczasowego 

modelu miasta było następstwem zbyt dużego niedostosowania modelu miasta historycznego 

do zmian, jakie nastąpiły w połowie XIX i na początku XX wieku. Wprowadzenie tego mode

lu7 zahamowało i uwsteczniło rozwój współczesnej myśli urbanistycznej, przyczyniając się 

do zmarginalizowania jej znaczenia. Model miasta współczesnego polegał na sztucznym wy

odrębnieniu i rozdzieleniu przestrzennym dotychczasowych funkcji miasta, dotyczących 

miejsc zamieszkania, miejsc pracy, miejsc usług oraz miejsc wypoczynku. Rozdzielenie to, 

czyli w skrócie funkcjonalizm, spowodowało obecne problemy miast, spowodowało znaczne 

zwiększenie powierzchni miasta, co z kolei wywołało konieczność ciągłego przemieszczania 

się w obrębie miasta na dużych odległościach, a to w znaczący sposób zwiększyło dodatkowe 

zapotrzebowanie na tereny w mieście. Współczesne miasta to organizmy niesłychanie tereno- 

i energochłonne. Jednocześnie jest to miasto „rozlewające się” w sposób niekontrolowany do

Przykładem ilustrującym powyższe mogą być miasta lokowane w  granicach historycznego Podlasia. Łącznie zostało tam 
założonych 46 miast (patrz: Fiedorowicz J., Fiedorowicz K.: .^ipplicability o f  Urban Development Concept o f  Podlasie Town 
m Modem Planning Works", 38 ISoCaRP Congress, Athens 2002).

Zgodnie z zasadą prawa rzymskiego superficies solo cedit (to, co sto i na powierzchni gruntu, staje się gruntem). Część 
powierzchni ziemskiej stanowiąca odrębny przedmiot własności (grunt) łącznie z częściami składowymi gruntu, czyli 
wszystkimi rzeczami nieodłącznie z nim związanymi (wszelkie budowle i urządzenia oraz drzewa i inne rośliny trwale zwią
ż e  z gruntem) stanowią własność właściciela. W praktyce jeden właściciel może posiadać kilka nieruchomości i odwrotnie 
-jedna nieruchomość może mieć kilku współwłaścicieli.

Podstawą teoretyczną dla wprowadzenia tego modelu była Karta Ateńska.
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niespotykanych dotąd rozmiarów8. Sprawcą tego „rozlewania się” miasta jest przyjęcie mode

lu miasta modernistycznego, w postaci „miasta funkcjonalnego”9.

W światowej doktrynie urbanistycznej nie ma obecnie pomysłu na to, jak zahamować 

swoistą profilerację modelu „miasta funkcjonalnego”. Miasta o tym modelu wchłonęły 

w postaci enklaw miasta o modelu historycznym i rozrastają się nadal bez żadnych ograniczeń 

czy też zahamowań. Hamulcem w dalszym rozwoju miast o modelu funkcjonalnym jest groź

ba wyczerpania zasobów środowiska naturalnego, a w szczególności wyczerpania zasobów 

energetycznych. Niestety jest to katastroficzny sposób hamowania rozwoju miast według mo

delu miasta współczesnego, jako „miast funkcjonalnych”. Można by go zastąpić innym spo

sobem, proponując nieco odmienny model miasta od obecnie występującego modelu miasta 

modernistycznego. Nowy, nieco odmienny model miasta, wykorzystywałby pozytywne cechy 

modelu miasta historycznego i miasta nowoczesnego oraz zawierałby propozycje rozwiązań, 

uwzględniających w większym stopniu skutki obecnych uwarunkowań i potrzeby środowiska 

naturalnego. Modelowi temu trudno przypisać zwięzłe określenie, zatem przyjęto dla niego 

roboczą nazwę „model miasta organicznego”.

Model miasta organicznego wykorzystałby i przejął pozytywne cechy z obu modeli oraz 

byłby pozbawiony ich cechy negatywnych. Z cech pozytywnych obu modeli mogą być 

uwzględnione te cechy, które z jednej strony ograniczają zużycie przestrzeni, z drugiej zaś są 

oszczędne w zużyciu zasobów środowiska. Należałoby więc uzyskać wstępną akceptację spo

łeczną dla tych cech, wykorzystywanych przy tworzeniu nowego modelu. Społeczeństwo mu

si chcieć mieszkać w mieście lub osiedlu o cechach modelu miasta organicznego. Model ten 

powinien być na tyle uniwersalny, aby mógł być użyty w skali osiedla i całego miasta. Wy

maga to przedstawienia zarówno cech pozytywnych, jak i negatywnych dla obu dotychcza

sowych modeli miasta. Cechy te przedstawiono w tabeli 1.

8 Patrz: A way Towards Sustainable Urbanization. Urban Growth Without Sprawl, 44lh ISoCaRP Congress Dalian, China 19- 
23 September 2008.
9 Skrajnym przykładem zastosowania modelu miasta funkcjonalnego był projekt Warszawy funkcjonalnej J. Chmielewskiego 
i S. Syrkusa. W edług tego projektu, na obszarze o średnicy około 50 km, rozmieszczono nie więcej niż 3 min mieszkańców 
na powierzchni 1. 962 km2.
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Tabela 1

Cechy pozytywne i negatywne modelu miasta historycznego i współczesnego

M o d e l m iasta

H istoryczny W spółczesn y

Pozy

tyw ne

1. Duża zw artość zabudow y.

2. Zabudow a na w yodrębnionych w łasno- 

ściow o działkach.

3. Duża skuteczność w  realizacji now ej zabu

dow y.

4. Przejrzysty podział przestrzeni na prywatną  

oraz publiczną.

5. O tw artość w  realizacji zabudow y.

1. Rozdział funkcji elim inujący wzajem ną ich 

uciążliwość.

2. Elastyczność w  kształtow aniu now ej zabudo

wy.

3. W yod rębn iona  funkcja przem ieszczania.

4. Znaczący w zrost skali rozw iązań, popraw iają

cy efektyw ność.

Nega

tywne

1. Niewielka kom patyb ilność oraz sztyw ność 

struktury przestrzennej.

2. Zbyt mała skala stosow anych rozwiązań.

3. Ograniczenia w  przekształcaniu struktury  

przestrzennej w ynikające z o chro ny w arto

ści kulturowych.

4. Utrata funkcji m iasta negująca potrzebę  

jego dalszego istnienia.

1. Ustaw iczne narastanie niezbędnej po

w ierzchni, służącej zaspokojeniu funkcji 

przem ieszczania.

2. Duża łatw ość w  rozlew aniu się now ej zabu

dow y.

3. Stale narastająca niew ydolność w  funkcjo

now aniu miasta.

4. G w ałtow ny wzrost zużycia zasobów  środow i

ska naturalnego.

Chart 1. Historie and modem city models -  advantages and disadvantages. 
Źródło: Opracowanie własne.

4. Cechy modelu organicznego przyszłej struktury przestrzennej miasta

Propozycja nieco innego modelu niż dotychczasowe modele struktury przestrzennej mia

sta wynika z przekonania, że wyczerpała się przydatność obu, obecnie dominujących, modeli. 

Model miasta historycznego nie odpowiada obecnym czasom, gdyż współczesne miasto nie 

jest dodatkiem do obsługi danego obszaru, lecz jest tworem samoistnym. Natomiast model 

miasta modernistycznego jest modelem niewydolnym i zbyt kosztownym w eksploatacji. 

Oznacza to, że nie stać nas na dalsze utrzymanie tego modelu. Stąd też istnieje pilna koniecz

ność poszukiwania nowego modelu, dostosowanego do współczesnych uwarunkowań, zwią

zanych z ograniczonymi zasobami środowiska naturalnego.
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Obecnie na całym świecie trwają intensywne prace nad poszukiwaniem nowej formuły 

modelu miasta. Ich wspólną cechą jest poszukiwanie takiej formuły miasta, którego funkcjo

nowanie byłoby bardziej efektywne oraz oszczędne zarówno pod względem środowiskowym, 

jak i zużycia terenu. Na ogół wysiłki dotyczące tych poszukiwań, koncentrują się na tworze

niu nowych propozycji dla projektów osiedli lub też dla małych miast. Propozycje te noszą 

cechy pożądane przez społeczeństwo (przez potencjalnego konsumenta) i spełniają oczekiwa

nia społeczne. Należy w tym miejscu wspomnieć także o takich próbach, które zostały podję

te w Polsce; są to: miasteczko Wilanów w Warszawie, miasteczko ekologiczne koło Siewie

rza, w województwie Śląskim oraz osiedle Bączek koło Skaryszewy w województwie Pomor

skim10. W rzeczywistości próby te tylko w niewielkim stopniu odpowiadają postulatom mia

sta zrównoważonego. Różnią się one od siebie pod wieloma względami. Niemniej w każdym 

z tych przypadków uwaga jest skoncentrowana na poszukiwaniu bardziej oszczędnych i ra

cjonalnych rozwiązań. Nie oznacza to, że przy realizacji tych osiedli wykorzystano idee i za

stosowano rozwiązania odpowiadające potencjalnemu modelowi miasta organicznego.

Osiedle lub miasto o modelu organicznym powinno posiadać strukturę przestrzenną ra- 

dialno-obwodową. Główną cechą takiej struktury przestrzennej miasta jest znaczne zmniej

szenie zarówno długości, jak i powierzchni ulic, przy jednoczesnym zachowaniu niezbędnej 

dostępności do poszczególnych nieruchomości. Struktura radialno-obwodowa miasta ułatwia 

prowadzenie sieci infrastruktury technicznej poza nawierzchnią ulic. Dodatkowo zastosowa

nie układu radialnego daje też możliwość zachowania minimalnego dostępu pieszego pomię

dzy centrum a zabudową mieszkaniową, usytuowaną na obrzeżu osiedla. To, co jest istotą 

modelu organicznego, to lokalizowanie zabudowy mieszkaniowej na wyodrębnionych dział

kach. Domy posiadają maksymalną powierzchnię, wynoszącą 100 m2 oraz wysokość 2,5 kon- 

dygnacji. Są one lokalizowane bezpośrednio na gruncie, na działkach wielkości rzędu 100 m 

powierzchni. Umożliwia to uzyskiwanie intensywności zabudowy mieszkaniowej, porówny

walnej z intensywnością wielorodzinnej zabudowy blokowej.

W przypadku osiedla o powierzchni 200 ha, skrajna odległość do jego centrum wynosi 

około 800 m. Oznacza to, że piesza dostępność czasowa do centrum osiedla z najbardziej od

dalonego miejsca w osiedlu wynosi maksymalnie 10 min. Przedmiotem bardziej szczegóło

wej analizy modelu miasta organicznego jest zbadanie możliwości wdrożenia (w proponowa

nym modelu) ponad 10 rozwiązań o cechach proekologicznych. Są to rozwiązania w mieście

10 Podstawowe dane dotyczące wielkości tych osiedli są  następujące: W ilanów -  pow. terenu 170 ha i 50 tys. mieszkań- 
ców, Siewierz -  pow. terenu 140 ha i 30 tys. mieszkańców, Bączek -  pow. terenu 300 ha i 2 tys. domów jednorodzinnych. 
Główna idea, która towarzyszy tym że osiedlom polega przede wszystkim na poszukiwaniu takich rozwiązań, które minimali
zowałyby koszty ich realizacji oraz funkcjonowania.
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dotyczące zarówno układu obwodowo-radialnego, redukcji emisji spalin, wykorzystania cie

pła ziemi, wykorzystania energii słonecznej, wykorzystania ciepła odzyskiwanego, użycia 

trwałych materiałów termicznych, wykorzystania zasady wielowarstwowości, ponownego 

użycia wody, w tym wód opadowych, czyli recyklingu wody, redukcji absorpcji ciepła przez 

zabudowę, wdrażanie zasad racjonalnego wykorzystywania dostępnych zasobów i ogranicza

jących ich zużycie, jak i nakładania na siebie funkcji miasta.

Zastosowanie układu obwodowo-radialnego. Układ ten minimalizuje zarówno ruch, jak 

i przepływy na osiedlu. Dotyczy to zarówno ruchu kołowego (samochodowego), ruchu pie

szego, jak i przepływów związanych z zaopatrzeniem osiedla w media infrastrukturalne. 

Układ ten umożliwia też separowanie sieci jezdni, chodników i sieci infrastrukturalnych. Tym 

samym powoduje on, że długości jezdni, chodników i sieci są mniejsze w porównaniu z kla

sycznym rusztem ulic i z układem zintegrowanym, obejmującym jedynie chodniki i sieci.

Redukcja emisji spalin. Zaproponowany układ radialno-obwodowy zmniejsza ruch samo

chodowy, a przez to redukuje ilość emitowanych spalin. Ponadto, dwa inne, dodatkowe roz

wiązania mogą także wpłynąć na ich redukcję. Dotyczy to zarówno wprowadzenia ograniczeń 

w prędkości ruchu, jak i wprowadzenia elektronicznego ograniczenia mocy silników w pojaz

dach poruszających się w granicach osiedla. Zasadniczo ruch samochodowy dotyczy jedynie 

obsługi potrzeb zewnętrznych.

Wykorzystanie ciepła ziemi. Polega to na bezpośrednim posadowieniu na gruncie wszyst

kich budynków osiedla. Dzięki temu powstaje możliwość pasywnego wykorzystania ciepła 

ziemi. Zimą daje to efekt ogrzewczy, natomiast latem skutkuje efektem chłodniczym. Aby 

wzmocnić wykorzystanie ciepła ziemi, przy konstruowaniu budynków, należałoby nawiązać 

do tradycyjnego rozwiązania polegającego na tzw. ogacaniu domów, czyli ich dodatkowego 

ocieplania. Nie wyklucza to aktywnego wykorzystania ciepła ziemi, przy założeniu, że zabu

dowa parterów budynków będzie posadowiona bezpośrednio na gruncie.

Wykorzystanie energii słonecznej. Rozwiązanie to wymaga dostosowania nachyleń połaci 

dachów do możliwości ich wykorzystania dla poboru energii słonecznej. Jednocześnie wpro

wadzane nowe typy paneli słonecznych powinny stanowić znaczną część pokrycia dachowe

go. Związane jest z tym stosowanie w zabudowie takich rozwiązań, które by chroniły budow

le od nadmiaru ciepła latem i od niedoboru ciepła zimą. Ponadto, wymaga to wprowadzenia 

podwójnej konstrukcji ścian z pustką wewnętrzną, służącą do przepływu ciepłego powietrza. 

Ciepło słoneczne powinno być wykorzystywane przede wszystkim w sposób pasywny. 

W tym celu wymaga to stosowania w określonych przypadkach, dla niektórych sztucznych 

powierzchni (dachy, ściany etc.), ciemnej kolorystyki pochłaniającej promieniowanie cieplne.
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Ponadto, aktywny sposób wykorzystywania energii słonecznej należy stosować jedynie wtedy 

i tam, gdzie jest to energetycznie opłacalne.

Wykorzystanie ciepła odzyskiwanego. Polega to na odzyskaniu i ponownym wykorzysta

niu ciepła powstającego wewnątrz domu oraz wewnątrz osiedla. Odzyskiwanie ciepła należy 

łączyć z pozyskiwaniem ciepła zarówno z ziemi, z wody, ze słońca, jak i z wiatru. Jest to więc 

najbardziej technologicznie złożony problem, dotyczący integrowania wielu źródeł ciepła 

w dwóch skalach: w skali pojedynczego budynku oraz w skali całego osiedla.

Użycie trwałych materiałów termicznych. Rozwiązanie to dotyczy jednoczesnego łączenia 

w materiałach cech trwałości i wysokiej termiczności. Chodzi tu o takie materiały, których 

właściwości termiczne mogłyby ulegać zmianom i w zależności od potrzeb stawać się prze

puszczalnymi lub nieprzepuszczalnymi dla ciepła. Są to materiały o sterowalnej przenikliwo

ści ciepła. Powszechne użycie tego rodzaju materiałów do realizacji zabudowy mogłoby 

w znacznym stopniu przyczynić się do skutecznego wdrażania postulowanego modelu miasta

0 zmniejszonym zużyciu energii dla potrzeb ogrzewania.

Wykorzystanie zasady wielowarstwowości. Wykorzystanie tej zasady dotyczy zarówno 

rozmieszczenia cech użytkowych we wnętrzach budynków, jak i samego sposobu konstru

owania budynków. Pomieszczenia użytkowe w budynkach powinny być rozmieszczane „war

stwowo”. Oznacza to, że pomieszczenia najmniej użytkowane powinny znajdować się bliżej 

ścian zewnętrznych, natomiast pomieszczenia częściej użytkowane powinny znajdować się 

wewnątrz budynku. W odniesieniu do sposobu konstruowania budynku, warstwowość ozna

cza, że na zewnątrz konstrukcji używane są warstwy trwalsze, a wewnątrz konstrukcji war

stwy cieplejsze. Rozwiązanie to przyczyniłoby się bezpośrednio do zwiększenia stopnia orga

niczności w samej zabudowie miasta.

Recykling wody. Rozwiązanie to polega nie tylko na ponownym wykorzystaniu już raz 

użytej wody po jej oczyszczeniu, ale także na wykorzystaniu wód opadowych. Oznacza to 

konieczność wprowadzenia na terenie osiedla podwójnego obiegu wody. Zasada recyklingu 

wody powinna dotyczyć wszystkich zasobów środowiska, wykorzystywanych w mieście.

Redukcja absorpcji ciepła przez zabudową. Stosowanie dla powierzchni sztucznych (da

chy, ściany, nawierzchnie etc.) jasnej kolorystyki odbijającej promieniowanie cieplne, zapew

nia obniżenie tzw. efektu „szklarniowego”.

Racjonalizacja i ograniczanie zużycia zasobów. Chodzi tu głównie o zastosowanie najbar

dziej racjonalnych rozwiązań, minimalizujących wykorzystywanie zasobów środowiska

1 użytkowanie powierzchni terenu. Stąd wniosek, że główne elementy osiedla, a więc miesz

kania, domy i powierzchnie dla wspólnych funkcji powinny być jak najmniejsze. Powierzeń-
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nie te powinny być wykorzystywane wielofunkcyjnie, w tym również do produkcji biomasy, 

a ta służyłaby do pokrycia części zapotrzebowania miasta na energię.

Nakładanie się na siebie funkcji w mieście. Oznacza to minimalizowanie w osiedlu lub 

mieście powierzchni o jednorodnej funkcji. Chodzi tu o podział funkcjonalny osiedla na ją 

dro, będące ścisłym centrum o funkcji usługowej z miejscami pracy, na strefę wewnętrzną

0 funkcji mieszanej (pas środkowy): praca, mieszkanie, usługi i wypoczynek oraz na strefę 

zewnętrzną o funkcji mieszkaniowej (pas zewnętrzny). Nakładanie się funkcji miasta w stre

fach jest możliwe i dopuszczalne jedynie, gdy funkcje te nie są wzajemnie kolizyjne.

5. Wykorzystanie modelu organicznego

Propozycję wykorzystania modelu organicznego struktury przestrzennej miasta lub osie

dla można przedstawić w różnym stopniu uogólnienia. Może to być model bardziej uogólnio

ny lub model bardziej szczegółowy. Cechy modelu uogólnionego, które wymagają dalszego 

uszczegółowienia, są następujące: jest to model miasta o układzie ulic obwodowo-radialnym, 

dąży się w nim do minimalizowania kosztów funkcjonowania ograniczając wykorzystanie 

powierzchni terenu, stosując wszelkie dostępne sposoby pozyskiwania ciepła, wykorzystywa

nia wody i wykorzystania biomasy. W rozwiązaniach zabudowy stosuje się już sprawdzone 

formy, minimalizujące koszty jej funkcjonowania. Tam, gdzie jest to tylko możliwe, nakłada 

się na siebie najważniejsze funkcje miasta. Stąd powstaje swoisty, potrójny podział struktury 

przestrzennej miasta na jednofunkcyjne usługowe centrum, wielofunkcyjny pas wewnętrzny

1 na zewnętrzny pas o funkcji mieszkaniowej. Przykład uogólnionego schematu modelu orga

nicznego struktury przestrzennej miasta przedstawiono na rys. 2.

Rys. 2. Uogólniony schemat modelu organicznego struktury przestrzennej miasta 
Fig- 2. Generalized scheme of organie model for urban spatial structure 
Źródło: Opracowanie własne.
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Model organiczny struktury przestrzennej miasta może być dostosowany zarówno dla 

miast mniejszych, typu osiedle, jak i dla miast większych. W pierwszym przypadku następuje 

zmniejszenie się monofunkcjonalności centrum na rzecz zwiększania się jego multifunkcjo- 

nalności, przy jednoczesnym zmniejszaniu się powierzchni ogółem. W drugim przypadku ma 

miejsce wzrost powierzchni, zarówno jednofunkcyjnego centrum, jak i powierzchni o funkcji 

usługowo-mieszkaniowej. Jednocześnie zwiększają się wzajemne powiązania między sąsied

nimi miastami, a tym samym obserwuje się wzrost dostępności.

Uogólniony model organiczny struktury przestrzennej miasta powinien podlegać adaptacji 

w dostosowaniu do warunków szczegółowych dla danego miejsca. Adaptacja ta polegać po

winna na tym, że występujące warunki szczegółowe wpłyną na zwymiarowanie miasta, wy

korzystującego model organiczny.

6. W nioski końcowe

Podsumowując artykuł uwagę skoncentrowano głównie na wnioskach dotyczących pro

ponowanego modelu ograniczającego strukturę przestrzenną miasta (model miasta organicz

nego).

Po pierwsze, istnieje potrzeba wykorzystania modelu struktury przestrzennej miasta 

w stosowanym podejściu strategicznym, które służą określaniu rozwoju miasta w przyszłości. 

Do tego celu powinno się używać modelu, który spełniałby współczesne uwarunkowania 

wpływające na rozwój miasta.

Po drugie, dotychczasowe modele miasta, które nazwano modelem miasta historycznego 

i modelem miasta współczesnego, nie spełniają współczesnych uwarunkowań. Pierwszy mo

del jest nieadekwatny do obecnej sytuacji, ze względu na upływ czasu od jego powstania. 

Drugi zaś jest zbyt rozrzutny w stosunku do zasobów, w porównaniu z obecnymi możliwo

ściami ich wykorzystania. Dlatego też występuje celowość wprowadzenia innego, niż dwa 

powyższe, modelu struktury przestrzennej miasta.

Po trzecie, w proponowanym nowym modelu należy uwzględnić pozytywne aspekty obu 

dotychczas występujących modeli i dodać do nich nowe aspekty'. Pozytywnymi aspektami dla 

modelu miasta historycznego jest jego zwartość, a dla modelu miasta modernistycznego wy

odrębnienie w nim poszczególnych funkcji. Dodając do poprzednich pozytywnych aspektów 

nowy, jakim jest oszczędność, otrzymamy przesłanki do skonstruowania nowego modelu 

struktury' przestrzennej miasta.
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Po czwarte, nowy model, nazwany modelem miasta organicznego, jest modelem zarówno 

zwartym, jak i oszczędnym, a jednocześnie dopuszczającym, tam gdzie jest to możliwe, na

kładanie się na siebie funkcji lub też, jeśli jest to konieczne, rozdział tych funkcji. Dzięki te

mu model ten ma charakter mieszany, w którym nie wyklucza się tego, co jest pozytywne we 

wcześniejszych modelach, a jedynie dodaje się do nich nowe elementy w takim zakresie, jaki 

jest konieczny.

Po piąte, model miasta organicznego posiada cechy, które by można określić jako cechy 

minimalizujące niekorzystne rozwiązania, występujące w poprzednich modelach oraz mak

symalizujące rozwiązania korzystniejsze. Dotyczy to konieczności oszczędzania ograniczo

nych zasobów środowiska naturalnego, zwartości zabudowy oraz częściowego rozdziału wza

jemnie niekorzystnych funkcji.

Po szóste, model ten wymaga adaptacji i dostosowania zarówno do różnych wielkości, do

tyczących miasta czy też osiedla, jak i dostosowania do już istniejących modeli miasta, czy to 

modelu miasta histoiycznego czy też modelu miasta modernistycznego. Adaptacja ta polega 

na tym, że model miasta organicznego należy nakładać na już istniejące modele miasta, tj.: na 

model miasta historycznego oraz model miasta modernistycznego, dokonując w nich nie

zbędnych uzupełnień. W ten sposób może powstać nowy, połączony, czyli hybrydowy model 

struktury przestrzennej miasta, łączący w jedną całość pozytywne cechy trzech powyżej 

przedstawionych modeli.
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